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1.Apresentação

Criado em 2006, o Instituto de Previdência do Estado de Sergipe –
denominado em 2008 de SERGIPEPREVIDÊNCIA, tem como objetivo
gerir o Regime Próprio de Previdência do Estado de Sergipe – RPPS-SE,
garantindo o equilíbrio financeiro e atuarial do sistema.

Contando com cerca de 30.000 beneficiários (aposentados e pensionistas),
e gerindo recursos na ordem de R$ 2,2 bilhões anuais, o
SERGIPEPREVIDÊNCIA apresenta o SERGIPEPREVIDÊNCIA EM
NÚMEROS, documento que sintetiza as principais informações do Regime
Próprio de Previdência Estadual.

Com periodicidade mensal, as informações disponibilizadas no
SERGIPEPREVIDÊNCIA EM NÚMEROS têm como objetivo apresentar
aos diversos setores da sociedade informações diversas sobre o perfil do
RPPS do Estado de Sergipe possibilitando uma maior transparência nas
informações, e o acompanhamento da evolução do perfil e tendências da
previdência do Estado de Sergipe.

Esta edição do SERGIPEPREVIDÊNCIA EM NÚMEROS apresenta
adicionalmente as informações referentes ao mês de MAIO de 2022,
possibilitando o início do processo de análise comparativa das principais
tendências observadas no período 2020-2022 dos servidores civis
vinculados ao RPPS-SE ( Lei Complementar n°113/2005) como também
dos servidores militares vinculados ao Sistema de Proteção Social dos
Militares do Estado de Sergipe SPS-SE (Lei Complementar n° 360/2022).

José Roberto de Lima Andrade
Diretor Presidente do SERGIPEPREVIDÊNCIA
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Aposentados Quant. Aposentados Quant.
Magistério 11.570 Executivo 3.864
Civis 11.462 Tribunal de Contas 67
Tribunal de Contas 230 Tribunal de Justiça 348
Tribunal de Justiça 512 Ministério Público 41
Ministério Público 96 Magistério 942

Assembléia Legislativa 286 Defensoria Pública 13

Auditores 413 Assembléia Legislativa 82

Defensoria Pública 39 Total 5.357

Procuradores 32 Fonte: SISPREV/SERGIPEPREVIDENCIA

Total 24.640

Fonte: SISPREV/SERGIPEPREVIDENCIA

Total de Benefícios 29.997

Tabela 01 - Aposentados Tabela 02 - Pensionistas

2.Panorama Atual da Previdência do Estado de Sergipe 
(MAIO/2022)

2.1.Total de Beneficiários

24.640
82%

5.357
18%

GRÁFICO 1 - QUANTIDADE DE BENEFÍCIOS 

Aposentados Pensionistas
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Tabela 03 - Quantidade de Beneficiários - RRPS/SE

QUANT VALOR BENEFÍCIO

Aposentados 24.640 144.477.447,86R$               

Pensionistas 5.357 27.381.859,53R$                 
Total 29.997 171.859.307,39R$               

 

2.2.Caracterização dos Beneficiários

* Folha Mensal 
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Gráfico 2 - Aposentados por Faixa Etária (Idade Atual)

2.2.1. Faixa Etária
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Gráfico 3 - Pensionistas por Faixa Etária (Idade Atual)

2.2.2.Distribuição por Categoria 
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Gráfico 4 - Distribuição por Categoria - Aposentados 

Magistério Civis Tribunal de Contas
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Auditores Defensoria Pública Procuradores

Fonte: SISPREV / SERGIPEPREVIDÊNCIA
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Tabela 04  - Resumo por Faixa Valores (Civíl)

Benefícios
Quantitativo

Até R$ 1.212,00 1.906 2.071.922,12 6,35% 1,21%

R$ 1.212,01 a R$ 3.000,00 9.539 19.266.628,06 31,80% 11,21%

R$ 3.000,01 a R$ 5.000,00 2.715 10.343.012,81 9,05% 6,02%

R$ 5.000,01 a R$ 7.000,00 8.989 56.578.333,97 29,97% 32,92%

R$ 7.000,01 a R$ 9.000,00 3.488 27.364.019,06 11,63% 15,92%

R$ 9.000,01 a R$ 11.000,00 1.174 11.626.512,76 3,91% 6,77%

R$ 11.000,01 a R$ 13,000,00 524 6.118.229,94 1,75% 3,56%

Acima de 13.000,00 1.662 38.490.648,67 5,54% 22,40%

Total 29.997 171.859.307,39 100% 100,00%

FAIXA Valor
%

Benefício
%

Folha

Executivo
72,13%

Tribunal de Contas 
1,25%

Tribunal de Justiça
6,50%

Ministério Público
0,77%

Magistério
17,58%

Defensoria Pública
0,24%

Assembléia 
Legislativa

1,53%

Gráfico 5 - Distribuição por Categoria - Pensionistas

Executivo Tribunal de Contas Tribunal de Justiça

Ministério Público Magistério Defensoria Pública

Assembléia Legislativa

Fonte: SISPREV / SERGIPEPREVIDÊNCIA

2.2.3.Remuneração Média 
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2.2.4.Tempo de Contribuição (Base MAIO/2022)
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Observação: Tempo de Contribuição exclusivamente no RPPS 

3. Análise Comparativa RPPS-SE(2020-2022)

3.1. Quantidade de Benefícios Implantados por mês 
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Gráfico 7 - Benefícios Implantados - Aposentadorias 
2020/2021/2022

2022 2021 2020
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2020 2021 2022

Janeiro 63.234.863,85R$                 101.770.255,20R$            101.008.464,00R$         

Fevereiro 63.073.472,77R$                 101.861.091,74R$            101.473.728,17R$         

Março 63.382.633,50R$                 101.650.805,50R$            100.935.094,87R$         

Abril 102.632.725,11R$               101.880.609,98R$            117.682.287,16R$         

Maio 102.768.011,73R$               101.460.582,58R$            106.336.599,57R$         

Junho 102.702.406,37R$               101.177.873,51R$            -R$                             

Julho 102.950.370,15R$               101.025.337,10R$            -R$                             

Agosto 102.836.935,35R$               101.515.165,73R$            -R$                             

Setembro 102.853.259,39R$               104.104.207,94R$            -R$                             

Outubro 102.517.624,70R$               101.908.923,70R$            -R$                             

Novembro 102.696.331,27R$               101.839.314,99R$            -R$                             

Dezembro 203.609.135,29R$               202.018.285,90R$            -R$                             

Total 1.215.257.769,48R$            1.322.212.453,87R$         527.436.173,77R$         

Fonte: SISPREV/SERGIPEPREVIDENCIA 

Tabela 05 - Receitas de Contribuições Previdenciárias 
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Gráfico 8 - Benefícios Implantados Pensões 2020/2021/2022
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4. Receitas e Despesas (2020 - 2022)

4.1. FINANPREV
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Tabela 06 - Despesas Previdenciárias 

2020 2021 2022

Janeiro 144.673.944,52R$           155.697.018,21R$            154.431.848,54R$        

Fevereiro 146.182.951,30R$           156.183.466,99R$            157.296.878,79R$        

Março 146.645.266,73R$           156.255.897,17R$            156.467.227,58R$        

Abril 146.660.239,57R$           156.630.848,62R$            186.082.482,94R$        

Maio 146.691.910,73R$           156.926.778,69R$            171.859.307,39R$        

Junho 146.803.845,08R$           156.956.480,80R$            -R$                            

Julho 174.186.744,25R$           157.077.236,12R$            -R$                            

Agosto 147.285.391,82R$           157.789.818,21R$            -R$                            

Setembro 147.620.256,17R$           160.582.366,18R$            -R$                            

Outubro 148.067.225,38R$           158.855.220,39R$            -R$                            

Novembro 148.233.135,37R$           150.441.634,90R$            -R$                            

Dezembro 285.986.924,66R$           170.582.458,91R$            -R$                            

Total 1.929.037.835,58R$       1.893.979.225,19R$         R$ 826.137.745,24

Fonte: SISPREV/SERGIPEPREVIDENCIA 
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Gráfico 9 - Evolução das Receitas

2022 2021 2020
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Gráfico 10 - Evolução das Despesas

2022 2021 2020
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Nota: O total de aplicações corresponde a 229.107.221,42R$    

5- Informações da carteira 

5.1- Perfil da Carteria (MAIO/2022)

62,13%

37,87%

Gráfico 12 - Perfil da Carteira

D+0 Dias - 142.333.405,66

2024 -86.773.815,76

Fonte: GEINV/SERGIPEPREVIDÊNCIA

5.2.Distribuição dos Investimentos (MAIO/2022)
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Gráfico 13 - Composição Carteira - Banco

Fonte: GEINV/SERGIPEPREVIDÊNCIA
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Gráfico 14 - Composição Carteira - Segmento
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Fonte: GEINV/SERGIPEPREVIDÊNCIA
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Benefício Militar Quant. Benefício Militar Quant.
Bombeiro Reforma 32 Pensão Bombeiro 70
Bombeiro Reserva 195 Pensão Polícia Militar 1.867
Polícia Milirar Reforma 323 Total 1.937

Polícia Militar Reserva 2.345 Fonte: SISPREV/SERGIPEPREVIDENCIA

Total 2.895

Fonte: SISPREV/SERGIPEPREVIDENCIA

Total de Benefícios 4.832

Tabela 07 - Benefício Militar Tabela 08 - Pensão Polícia Militar

6. Panorama Atual do Sistema de Proteção Social dos Militares 
de Sergipe (MAIO/2022)

6.1. Total de Beneficiários

2.895
60%

1.937
40%

GRÁFICO 15 - QUANTIDADE DE BENEFÍCIOS

Benefício Militar Pensão Militar
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QUANT VALOR BENEFÍCIO

Benefício Militar 2.895 28.930.784

Pensão Militar 1.937 11.944.690
TOTAL 4.832 40.875.473,68R$                      

Tabela 09 - Quantidade de Beneficiários RPPS/SE

6.2. Caracterização dos Beneficiários

* Folha Mensal 
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Gráfico 16 - Benefício Militar por Faixa Etária (Idade Atual)

6.2.2. Distribuição por Categoria
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Gráfico 17 - Pensionistas por Faixa Etária (Idade Atual)
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Gráfico 18 - Distribuição por Categoria - Benefício Militar
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Fonte: SISPREV / SERGIPEPREVIDÊNCIA

V1,ANO 6,MAIO 2022



Tabela 10  - Resumo por Faixa Valores (Militar)

Benefícios

Quantitativo

Até R$ 1.212,00 103 91.909 2,13% 0,22%

R$ 1.212,01 a R$ 3.000,00 352 755.245 7,28% 1,85%

R$ 3.000,01 a R$ 5.000,00 563 2.244.902 11,65% 5,49%

R$ 5.000,01 a R$ 7.000,00 1.113 6.899.280 23,03% 16,88%

R$ 7.000,01 a R$ 9.000,00 1.491 11.686.877 30,86% 28,59%

R$ 9.000,01 a R$ 11.000,00 341 3.353.646 7,06% 8,20%

R$ 11.000,01 a R$ 13,000,00 295 3.375.987 6,11% 8,26%

Acima de 13.000,00 574 12.467.627 11,88% 30,50%

Total 4.832 40.875.473,68 100,00% 100,00%

%
Folha

FAIXA Valor
%

Benefício

3,61%

96,39%

Gráfico 19 - Distribuição por Categoria - Pensionistas

Pensão Bombeiro Pensão Polícia Militar

Fonte: SISPREV / SERGIPEPREVIDÊNCIA

6.2.3. Remuneração Média 
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Gráfico 20 - Tempo Médio de Contribuição
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Gráfico 21 - Benefícios Implantados - Benefício Militar 2022

2022

6.2.4. Tempo de Contribuição (Base MAIO/2022)

Fonte: SISPREV/SERGIPEPREVIDÊNCIA

7. Análise Comparativa RPPS - SE (2022)

7.1. Quantidade de Benefícios Implantados por mês
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Tabela 11 - Receitas de Contribuições Previdenciárias 

2020 2021 2022

Janeiro 6.200.657,27R$             7.695.018,47R$              7.661.552,29R$            

Fevereiro 6.121.597,10R$             7.707.551,48R$              7.995.936,43R$            

Março 6.110.091,68R$             7.709.204,95R$              7.923.391,07R$            

Abril 6.794.659,81R$             7.702.202,44R$              8.420.896,60R$            

Maio 6.805.007,01R$             7.695.442,40R$              8.680.646,11R$            

Junho 6.819.043,83R$             7.736.808,49R$              -R$                            

Julho 6.812.159,31R$             7.696.780,99R$              -R$                            

Agosto 6.807.731,07R$             7.721.671,52R$              -R$                            

Setembro 6.840.168,50R$             7.732.004,72R$              -R$                            

Outubro 6.840.069,42R$             7.887.651,20R$              -R$                            

Novembro 6.878.472,91R$             7.857.144,05R$              -R$                            

Dezembro 13.797.838,45R$           15.538.388,77R$            -R$                            

Total 86.827.496,36R$           100.679.869,48R$          40.682.422,50R$          

Fonte: SISPREV/SERGIPEPREVIDENCIA 
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Tabela 12 - Despesas Previdenciárias 

2020 2021 2022

Janeiro 36.001.241,51R$       36.137.876,90R$               37.815.155,30R$             

Fevereiro 35.444.670,75R$       36.317.333,88R$               38.829.917,62R$             

Março 35.415.385,82R$       36.354.953,13R$               38.288.977,30R$             

Abril 35.394.466,62R$       36.452.795,39R$               40.560.600,59R$             

Maio 35.364.557,42R$       36.354.953,13R$               40.875.473,68R$             

Junho 35.483.801,40R$       36.536.107,49R$               -R$                               

Julho 35.370.929,99R$       36.310.198,29R$               -R$                               

Agosto 35.521.414,69R$       36.658.576,57R$               -R$                               

Setembro 35.591.493,19R$       36.630.983,99R$               -R$                               

Outubro 35.681.225,36R$       36.539.750,38R$               -R$                               

Novembro 35.799.163,48R$       36.607.165,25R$               -R$                               

Dezembro 70.780.746,11R$       52.362.536,39R$               -R$                               

Total 461.849.096,34R$     453.263.230,79R$            196.370.124,49R$           

Fonte: SISPREV/SERGIPEPREVIDENCIA 
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ANEXO  DEMONSTRATIVO DE RECEITA - 2022 

Ativos Inativos/Pensionistas Total Arrecadação Servidor
Ativos Inativos/Pensionistas

Total
Arrecadação 

Patronal
Janeiro 17.740.632,43R$               15.935.061,11R$            33.675.693,54R$                     35.465.921,00R$                  31.866.849,46R$                    67.332.770,46R$          101.008.464,00R$       
Fevereiro 17.506.588,56R$               16.319.605,71R$            33.826.194,27R$                          35.011.002,62R$                  32.636.531,28R$                    67.647.533,90R$          101.473.728,17R$       
Março 17.502.853,28R$               16.174.660,37R$            33.677.513,65R$                     35.005.276,97R$                  32.252.304,25R$                    67.257.581,22R$          100.935.094,87R$       
Abril 18.979.418,51R$               20.279.092,89R$            39.258.511,40R$                     37.958.408,60R$                  40.465.367,16R$                    78.423.775,76R$          117.682.287,16R$       
Maio 21.291.291,48R$               14.154.385,12R$            35.445.676,60R$                     42.582.152,72R$                  28.308.770,25R$                    70.890.922,97R$          106.336.599,57R$       
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro*
Total 93.020.784,26R$           82.862.805,20R$        175.883.589,46R$                   186.022.761,91R$                165.529.822,40R$                  351.552.584,31R$        527.436.173,77R$       

Ativos Inativos/Pensionistas Total Arrecadação Servidor
Ativos Inativos/Pensionistas

Total
Arrecadação 

Patronal
Janeiro 4.036.829,47R$                 3.624.722,82R$              7.661.552,29R$                       7.661.552,29R$           
Fevereiro 4.030.063,13R$                 3.965.873,30R$              7.995.936,43R$                       7.995.936,43R$           
Março 4.020.749,38R$                 3.902.641,69R$              7.923.391,07R$                       7.923.391,07R$           
Abril 4.289.915,28R$                 4.130.981,32R$              8.420.896,60R$                       8.420.896,60R$           
Maio 4.536.254,16R$                 4.144.391,95R$              8.680.646,11R$                       8.680.646,11R$           
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro*
Total 20.913.811,42R$           19.768.611,08R$        40.682.422,50R$                     -R$                                    -R$                                      40.682.422,50R$         
Patronal* não incide contribuição Patronal sob o Sistema de Proteção Social dos Militares 

Dezembro* corresponde a soma do salário com o 13°

Receitas 1 e 2 apuradas pelo regime de competência

M
ês

 1 -Servidor 2 -Patronal*
Total

Arrecadação

Contribuição Previdenciária Civil

Contribuição Previdenciária do Sistema de Proteção Social dos Militares

M
ês

 1 -Servidor 2 -Patronal
Total

Arrecadação

Dezembro* corresponde a soma do salário com o 13°
Receitas 1 e 2 apuradas pelo regime de competência
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